וגם בהגישו את היצירה לפני הקורא עשה זאת בענוותנות, כמצטדק בפני מבקרים אפשריים, ולא דווקא כמי שבא לחדש את הספרות העברית.<sup>3</sup>

### קבוצת הסופרים שיצרה תנועה ספרותית

המפנה חל עם התגבשותה של קבוצת הסופרים העבריים הידועה בכינויה "המאספים" – הכותבים והעורכים של כתב העת "המאסף". הקבוצה התגבשה בפרוסיה בשנת תקמ"ג (1783), אך היא כללה גם סופרים ומשוררים מארצות אחרות. בכתיבה של "המאספים" הם הצהירו במפורש על כוונתם ליצור יחד משהו חדש, לחולל תנועה ספרותית בעלת מצע ספרותי, תרבותי וחברתי.

2. כתב היד נמצא בספרייה הבריטית (מס' b. 23, 1940).
3. הנה למשל הסברו של שלמה פפנהיים לסיבת כתיבת ספרו: "המאמר הזה!

21. אמתי השומרונני, "אגרת בקורת", המאסף ג (תקמ"ו), עמ' פה-צה (הציטוטים מעמ' פו).

זקף את השינוי בתפיסתו הספרותית גם לזכותם של מנדלסון וויזל וציין את הכרתו בתרומתם הכללית של "המאספים" כמורי דרך בהשכלה העברית.<sup>22</sup> קיומו של "המאסף" המריץ סופרים צעירים לתרום מפרי עטם לספרות העברית המתחדשת. בשנת תקמ"ה (1785) שלח המשכיל דוד פרידריכספלד שיר לכתב העת וקונן על הידרדרות השפה בעקבות הכנסת "רוח זרה" ל"שפת יהודית", כלומר השפעות זרות על העברית – טענה מקובלת בקרב המשכילים (כגון בנושא הפיוטים, שבחלקם דחו אותם משום עיוות השפה העברית ושאילת צורות פיוטיות שלא היו נהוגות בעברית).

עבר הושפל לארץ ולעפר התפלשה בית לעפרה".<sup>29</sup> הוא מתח ביקורת על העדפתם של היהודים ללשונות אשכנז וצרפת כי "הלשון ק[צר] מהשתרע לדבר כל חפצם וצורכם" וכמו סופרים אחרים הבטיח להוכיח ביצירתו זו כי ניתן להתבטא בעברית ולגלות את סגולותיה האסתטיות.<sup>30</sup> את אותו הרעיון העלה בוכנר כעבור 36 שנה, בתק"ע (1810), בהקדמתו לספר האגרונים "ספר צחות המליצה": כיוון שהגלות הביאה לשכחת השפה ולירידתה, "בני עמנו [...] למשוך עט סופר לא יבינו [...] לכן חברתי זה הספר, באמרי שפרי".<sup>31</sup>

גם המשורר שלום הכהן, שהיה העורך האחרון של "המאסף" והעורך הראשון של כתב העת השני של ההשכלה, "בכורי העתים", הצהיר בשנת 1807 כי מטרתו בכתבת "מטעי קדם על אדמת צפון" לחדש את השפה העתיקה.<sup>32</sup> הרב חיים לעוונשטאם, שנטה להשכלה, בספרו משנת תקע"ב (1812) "דרך חיים" על הנרדפים בלשון, הכולל גם שירים, קישר את אבדן הלשון אל אבדן הספרות: "מליצת השיר חדלה, מושך בשבט סופר קלה, כי אבד יעקב את לשונו, אהה!".<sup>33</sup> הוא הדגיש כי בכתבתו הוא סולל לעצמו דרך חדשה, וכי מטרתו, כזולתו בין הסופרים, להראות לעין כול את יפי העברית.<sup>34</sup>

29.

"בדרכי נתיב חדש במעגל המליצה ותהלוכותיה" למען "תשור תבל ומלואה הוד בת לשון עברית כולה יפה וברה" (שם, במבוא לחלק השלישי: הגיון לבב עברי, דף ג ע"ב [מספור העמודים נפרד]).

### יצירתו של ויזל בעיני "המאספים" ובעיני עצמו

כאמור, בשאיפתם של "המאספים" לחדש את הספרות העברית הם ביקשו להיתלות בדמותו של ויזל, הסופר לוחם ההשכלה. דמותו הספרותית של ויזל התעלתה עוד יותר בעיני בני דורו מפרסם בשנת תקמ"ט (1789) את האפוס המקראי "שירי תפארת", ותדמיתו כמשורר העברי המובהק של תקופתם התחזקה. אחד הביטויים לכך נמצא בביקורת שפרסם עורך "המאסף" יצחק אייכל על יצירתו זו של ויזל.<sup>35</sup>

המבקר כתב את ביקורתו בדחילו ורחימו. הוא פתח בהתנצלות: "זחלתי ואירא מחות דעתי במשפט על דבר המחברת היקרה הזאת מידי איש נודע למליץ נשגב ומשורר נעים בזמננו".